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Anotace

Bakalářská práce reálně zkoumá aplikace výtvarných činností na mimoškolní zájmovou

činnost zaměřenou na skupinu dětí ve školní družině. Děje se tak formou výtvarné řady

s více náměty.

Teoretická část se zabývá zakotvením výtvarné výchovy v kurikilárních dokumentech –

v Rámcově vzdělávacím programu pro základní vzdělávání, Školním vzdělávacím

programu základní školy, Školním vzdělávacím programu školní družiny. Seznamuje

s výtvarnými technikami a obsahuje charakteristiku výuky pomocí výtvarných řad.

Praktická část je přímo zaměřena na výtvarnou řadu. Vede k vyjádření vlastních pocitů,

prožitků, pochopení významu slov, vzájemné spolupráci a komunikaci ve skupině dětí.

Součástí praktické části jsou zdokumentované výsledky výtvarného projevu.
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Annotation

My bachelor dissertation researches applications of art activities on afterschool

activities, concentrated on a group of children at the after-school centre. This is realized

through the art chain consisting of more topics.

The theoretical part deals with the position of the art education in the curriculum

documents –in Framework Education Programme for Elementary Education, School

Education Programme for Elementary Schools and School Education Programme for

After-School Centre. It deals with art techniques and contents characteristics of the

education process based on the art chains.

The practical part is directly concentrated on the art chain, which enables to express

one’s own feelings, experience, understanding the meaning of words, mutual

cooperation and communication in a group of children. A component of the practical

part are documented results of art demonstrations.

Keywords

Framework Education Programme for Elementary Education, School Education

Programme for Elementary Schools, School Education Programme for After-School
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0 Úvod

Více jak deset let svého profesního života se věnuji práci s dětmi mladšího školního

věku, aktuálně zastávám funkci vychovatelky školní družiny, která tvoří součást

příspěvkové organizace zřizované obcí. Základní škola s prvním až čtvrtým ročníkem

spolu se školní družinou vykonává činnost na odloučeném pracovišti ve spádové obci.

Školní družinu s odpoledním provozem navštěvují žáci prvního až čtvrtého ročníku.

Nabídka činností ŠVP školní družiny zahrnuje pestrou škálu výtvarných aktivit. Proto

jsem zaměřila na tuto oblast i téma bakalářské práce.

Osobitý výtvarný projev každého dítěte dokládá jedinečnost jeho osobnosti.

Z individuality dítěte vyplývá i rozdílná potřeba výtvarného vyjadřování. Bez ohledu na

věk lze považovat každý výsledek dětského výtvarného projevu za originál. Ne každé

dítě se ale dokáže odpoutat od pouhé nápodoby spolužáků či vzorů nevhodně

předkládaných pedagogy tak, aby uplatnilo vlastní tvořivost a dalo volný průběh svému

vnímání světa.

V dnešní moderní, přetechnizované a uspěchané době, kdy děti tráví volný čas převážně

pasivně u počítačů nebo televizí, považuji za důležité nabídnout žákům setkání

s výtvarnou tvorbou v co největší míře. Účinnost rozvoje estetického cítění žáků

v předmětu Výtvarná výchova v rámci povinné školní docházky i ve školní družině či

jiných volnočasových aktivitách se odvíjí od aktivního přístupu žáků k výtvarné tvorbě

a podnícení jejich zájmu. Pouze radostné zapojení do nabídky výtvarných aktivit

poskytuje jedincům příležitost prožít pocit vlastní úspěšnosti. Spokojenost zcela jistě

umocní možnost obdarovat své blízké finálním výsledkem.

Snažím se zohledňovat v uplatňovaném didaktickém stylu individuální potřeby a

možnosti každého jednotlivce. Individualizaci vzdělávání podporuje také nízký počet

žáků ve školní družině. Odpolední činnosti zahrnují převážně kratší výtvarné řady,

plánováno je začlenění projektové metody k cílené výuce dětí v oblasti výtvarné

výchovy. Předpokládám, že projektová metoda posílí rozvoj výtvarných schopností

jednotlivých žáků.
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Cílem této bakalářské práce je vytvořit tematicky na sebe navazující výtvarnou řadu

za aktivního přispění dětí navštěvujících školní družinu. Každý žák bude mít v průběhu

plánovaných činností dostatek příležitostí uplatnit vlastní fantazii, představivost či

kreativitu. Procvičí si jemnou motoriku, komunikaci mezi vrstevníky i s dospělými.

Bude veden k šetrnému zacházení se svěřenými pomůckami. Každého žáka potěší

finální výsledek vlastního snažení. Nebude ale preferováno naplnění cíle na úkor

pozitivních prožitků dětí. Metody i organizaci přizpůsobím aktuální situaci ve třídě tak,

aby děti práce těšila, přinášela jim radost a pomáhala úspěšně rozvíjet dětskou osobnost.

V průběhu realizovaných výtvarných činností zaměřím cílené pozorování na intenzitu

zájmu dětí o vzdělávací nabídku, na jejich vzájemnou spolupráci a komunikaci a

v neposlední řadě na kvalitu výsledku výtvarného projevu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje tři a

praktická část čtyři kapitoly.

V teoretické části se věnuji zakotvení výtvarné výchovy do školních kurikulárních

dokumentů: Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, Školního

vzdělávacího programu Základní školy Veselá Mnichovo Hradiště, Školního

vzdělávacího programu školní družiny Základní školy Veselá Mnichovo Hradiště. Dále

se v této části práce zabývám výtvarnými technikami, zmiňuji se o výtvarných řadách a

projektech.

V praktické části se věnuji charakteristice cílové skupiny a prostředí, ve kterém jsem

prováděla šetření. Uvádím cíle, náměty a motivaci spolu s prostředky, které

aktivizovaly žáky, uplatněné techniky, hodnocení výsledků včetně sebehodnocení žáky

a zdokumentované výsledky výtvarných aktivit dětí.

Ráda bych touto prací prokázala, že i školní družina nabízí kvalitní podněty

k výtvarným činnostem, které podporují rozvoj estetického cítění a zároveň přinášejí

žákům uspokojení z výsledků vlastní činnosti.
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1 Teoretická část

1.1 Zakotvení výtvarné výchovy v kurikulárních dokumentech

1.1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Cíle a záměry vzdělávací politiky Středočeského kraje definuje tzv. Dlouhodobý záměr

vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve Středočeském kraji, který navazuje na DZ

ČR. DZ ČR představuje jeden z nejdůležitějších dokumentů pro formování vzdělávací

soustavy v České republice. Stanovuje strategické směry, včetně kurikulární reformy

jako nástroje k modernizaci vzdělávání v celém systému regionálního školství České

republiky. Základní strategický cíl kurikulární reformy směřuje k rozvoji a

zkvalitňování systému počátečního vzdělávání s důrazem na zlepšení klíčových

kompetencí absolventů pro zvýšení jejich uplatnitelnosti na trhu práce a zvýšení

motivace k dalšímu vzdělávání.

Schéma znázorňující systém kurikulárních dokumentů (Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání. [online]. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2007.

126 s. [cit. 2012-03-08]. Dostupné z WWW: <http://www.vuppraha.cz/wp-

content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf>):

http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf
http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf
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S nabytím účinnosti školského zákona se RVP ZV stává dokumentem směrodatným

pro pedagogy, pro zřizovatele škol a další odborné a sociální partnery. Školský zákon

stanovuje vydat ŠVP v souladu s RVP ZV. ŠVP, programový dokument pro základní

vzdělávání, zároveň slouží jako informační materiál pro rodiče, inspekci, zřizovatele a

širší veřejnost. Představuje vzdělávací strategií zdůrazňující klíčové kompetence. Jde

především o to, aby umožňoval žákům nabyté školní vědomosti a dovednosti reálně

uplatnit v praktickém životě. Specifikuje úroveň klíčových kompetencí, formuje

očekávanou úroveň vzdělání při výstupu jednotlivých etap vzdělávání. Očekávané

výstupy vzdělávacího obsahu jsou stanoveny jako orientační na konci 3. ročníku

(1. období) a dále pak jako závazné na konci 5. ročníku (2. období) a 9. ročníku

(3. období). Závaznou součástí RVP ZV jsou průřezová témata, která předpokládají


[…]

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Dračí oko – koláž.

Reflexe

Děti nejvíce zaujalo zpracování tohoto posledního námětu. V průběhu výtvarných

aktivit si rozšířily poznatky ze světa zvířat. Získaly také řadu vědomostí z jiných

vědních oblastí, rozšířily si slovní zásobu, osvojily nové výtvarné techniky. Samostatně

vyhledávaly informace o existenci draků. Aktivně a se zájmem přistupovaly ke všem

nabízeným výtvarným činnostem. O jejich zájmu svědčila i pečlivost, kterou věnovaly

znázornění detailů. Předpoklad, že je více zaujme ztvárnění celé dračí postavy, se tak

nenaplnil. Reflektivní dialog jsem využila k položení dotazů, například jaká část draka

se jim nejsnáze a jaká nejobtížněji zpracovávala. Cenné pro moji další práci jsou pocity

a prožitky z výtvarničení vyjádřené jednotlivými žáky. Všichni využívali výtvarné

techniky bez výrazných problémů, úspěšně uplatňovali zkušenosti získané v rámci

předešlých námětů. Výjimkou bylo zapouštění tuší do klovatiny, zařazené po delší

odmlce. Vyžadovalo větší pozornost sledování tahů štětcem při natírání plochy

klovatinou, abychom předešli zanesení klovatiny na nežádoucí místa na ploše čtvrtky.

Několika jedincům činilo problém odhadnout požadované množství klovatiny. Děti
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mezi sebou spontánně komunikovaly na dračí téma, sdělovaly si zkušenosti a dokázaly

převážně bezkonfliktně spolupracovat. Drak vstupoval i do ostatních odpoledních

činností ve družině. Hráli jsme si na draky, s využitím prvků dramatické výchovy jsme

ztvárňovali situace z dračího života, drak posloužil také jako motivace při sportovních

činnostech. Z reakcí dětí, z jejich zájmu a především z analýzy výsledků výtvarných

činností vyplývá úspěšné zvládnutí stanovených vzdělávacích cílů a záměrů. Výrazným

pozitivem je přínos výtvarných aktivit pro zkvalitnění klimatu třídy a k upevnění

vzájemné soudružnosti v dětském kolektivu.
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3 Závěr

„Rozmlouvejme s dětmi o podivuhodném světě barev, vždyť touto komunikací se

vzájemně obohacujeme a prohlubujeme citlivost vnímání. Dostáváme tak i mimořádnou

příležitost natrvalo probudit a rozvinout v dětech schopnost vnímat svět kolem sebe

v jeho různorodosti a barevné rozmanitosti, které se mnohdy skrývají pod zdánlivě

nenápadným povrchem. A pokud nám bude při práci s dětmi líto, že jako dospělí už

nemáme odvahu zmocňovat se aktivní malbou barevného světa, připomeňme si

myšlenku básníka Christiana Morgensterna, že i vnímání je tvorba.“ (Cikánová, 1996,

s. 8) Zaznamenávejme výtvarný projev dětí, jejich pohled na svět a umožněme jim

zobrazit jejich prožitky.

Realizace výtvarné řady vyžadovala hlubší zamyšlení dětí nad jednotlivými tématy.

Podařilo se naplnit hlavní záměr této práce, zaznamenat výtvarné projevy každého žáka

zapojeného do činností ve školní družině. Prostřednictvím výtvarných aktivit děti

vnímaly podzim i podzimní atmosféru v přírodě více smysly. Nové poznatky si

osvojovaly v přirozených situacích, proto účinně. Použité metody podporovaly úspěšně

vzájemnou spolupráci v kolektivu, stimulovaly komunikaci i schopnost dětí překonat

překážky dle vlastních možností. Volba výtvarných aktivit tematicky propojených

drakem umožnila každému jedinci uplatnit své představy a pocity jakož i zaznamenat

vzájemnou propojenost informací. Každý prožil radost z vlastního úspěchu, většina se

dokázala vyjádřit formou sebehodnocení. Děti se rychle orientovaly v situacích

didakticky navozovaných i vzniklých spontánně. Zadaných úkolů se zhostily úspěšně,

případný dílčí neúspěch je neodradil od úmyslu pokračovat v činnosti až po dosažení

cíle.

Kladla jsem důraz na motivaci, která pomáhala udržovat zájem dětí i ochotu

spolupracovat a zároveň jsem zvyšovala jejich zvídavost při objevování nových

skutečností. Pohodovou a tvůrčí atmosféru navozovala hudební kulisa či čtení úryvků

z dětem známých knih, které obsahově korespondovaly s tématem realizované výtvarné

činnosti.

Provedením a prezentací výtvarných aktivit jsem chtěla dokázat, že ve vzdělávacím

obsahu ŠVP pro školní družinu mají své opodstatnění pravidelně zařazované kratší i
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dlouhodobější výtvarné řady. Každý pedagog by měl pro výtvarné sebevyjádření dětí

v tomto věku vytvářet kvalitní podmínky, což předpokládá zajistit dostatek podnětů

přiměřených dětskému chápání.

Děti uplatní osvojené poznatky nejenom při výtvarném projevu, ale i v dalších učebních

předmětech. Zcela přirozeně získaly dovednosti užitečné pro další osobnostní rozvoj.

Zároveň se naučily být ohleduplnější k potřebám i názorům ostatních.

Sledovala jsem chování a projevy dětí v průběhu realizace celé výtvarné řady. Radost

mi činil jejich zájem o poznávání, odvaha zkoušet nové, dosud nevyzkoušené.

V rozhovorech o daném tématu se výstižně vyjadřovaly, prokázaly schopnost

estetického cítění a vnímání. Úspěšnost uplatněného didaktického stylu mi pomáhá

překonávat běžná úskalí v mé práci. Značně mě profesně posílila a naplnila. Vyslovuji

přání, aby tato práce inspirovala kolegyně k zařazování dostatečně pestré škály

výtvarných činností do života dětí ve školní družině.
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