# **ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY**

## **Bakalářská práce**

**Název práce: Výtvarná výchova a její aplikace na mimoškolní zájmovou činnost / Art education curriculum and its application on afterschool activities**

**Jazyk práce: český**

**Student: Pospíšilová Milena**

**Fakulta: Pedagogická**

**Studijní program: Vychovatelství – kombinované bakalářské studium**

**Vedoucí / školitel: Mgr. Linda Arbanová, PhD.**

**Oponent(i): Mgr. Helena Kafková**

**Předseda komise: PaedDr. Helena Hazuková, CSc.**

**Členové komise: PhDr. Jan Šmíd, PhD, Mgr. Linda Arbanová, PhD,**

**Přísedící: Mgr. Helena Kafková**

**Datum obhajoby: 24. 5. 2012**

### **Průběh obhajoby:**

**Představení bakalářské práce. Vysvětluje členění práce, vysvětluje její jednotlivé aspekty, připojuje reflexi činností. Představuje námět a cíle práce. Zodpovídá otázky oponenta. Komise klade doplňující otázky k oponentuře. Studentka se po krátké diskuzi s komisí dostává k jádru problému otázek. Studentka prezentuje navržené výtvarné řady a jejich realizaci. Dokládá motivaci, výtvarné problémy a uskutečněné cíle, po vyzvání komise konkretizuje jednotlivé aspekty. Pomocí otázek komise se dostává k prohloubení cílů své práce. Z reakcí studentky je patrná určitá nejistota v pohybu na poli výtvarné výchovy.**

**Výsledek obhajoby: VELMI DOBŘE**

---

[jméno předsedy či zástupce]